constat, isque etiam in aliis suis scriptis et operibus nomina propria hebraea scripsit, prout nostra vulgata latina et septuaginta interpretes eadem exprimunt, plane culpandi non sumus, dum illa nomina propria iuxta consuetudinem septuaginta interpretum, et nostrae vulgatae seu ipsius s. Hieronymi scribimus et pronuntiamus.

43. ARGUM. II. Negari nequit, quod in nominum propriorum pronuntiatione septuaginta interpretes, et nostra vulgata multum discrepent a textu hebreo, praesertim punctis vocalibus massorethicis hodie instructo: ergo vel massorethae (1) errarunt, vel septuaginta interpretes et nostra vulgata latina. q. Conc. ant. neg. cons. Nam septuaginta interpretes, et interpres latinus nomina propria originaliter graecis et latinis auribus, quantum potuere, accommodarunt. Quapropter non solum ultimas syllabas graeca aut latina terminatione saepius donarunt: verum etiam ceteras, quantum per earum naturam licuit, mollire conati sunt, addendo, vel omissando, aut mutando vocales aut consonantes. Ex nominibus itaque propriis aliter ab hebreis, et aliter a graecis vel latinis scribi ac pronuntiari solitis nec adversus septuaginta interpretes, et vulgatam latinam, nec adversus massoretharum punctationem firmum colligi potest argumentum. Massorethae enim nomina illa, prout ab hebreis semper pronuntiata sunt, et pro linguae hebraeae, ex qua deducuntur, indole, punctis

(1) *Massora vox hebraea, traditionem significans, derivatur ex verbo hebreo Masar, quod tradere significat. Doctores hebraeorum Massorethae dicti sunt, qui lectionem sacri textus s. Scripturae determinarunt, additis punctis vocalibus in-*

vocalibus instruxerunt, septuaginta vero interpres et interpres latinus (nempe s. Hieronymus), cuius versionem latinam vulgata nostra continet, plerumque nomina hebraea iuxta consuetudinem graecae vel latinae linguae, ut par erat, inflectebant.

At INQUIES: Hoc ipso quod illa nomina in textu graeco aut latino aliter terminentur et pronuntientur, quam in hebreo incorrupto, evidens signum est, quod in graeco et latino vitiata sint. q. Nego hoc illatum. Nam non sunt vitiata, sed prudenti consilio immutata, ut ex dictis abunde constat. Accedit quod haec mutatio seu inflexio graeca vel latina nominum originaliter hebraicorum plurimum inserviat ad maiorem casuum cognitionem, ut iam supra (2) observavimus. Denique omnia hac de re hucusque dicta confirmo hac paritate; si quis v. g. dialogum inter Petrum, Ioannem et Georgium habitum ac germanico idiomate conscriptum in linguam latinam verteret, retenta nominum propriorum terminatione germanica, et e. g. sic verteret: *Peter ad Iohann et Georg dicebat etc.*, male ageret, et cachinnos contra se excitaret. Debuisset enim nomina propria iuxta morem linguae latinae terminare hoc modo: *Petrus ad Ioannem et Georgium dicebat*: sic a pari nomina propria originaliter hebreia in versione graeca aut latina iuxta morem graecae aut latinae linguae inflectenda et terminanda sunt.